ТОПТУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

23.03.2022                                         с. Топтушка                                                  № 3
О результатах деятельности Администрации
сельсовета по социально-экономическому
развитию сельсовета за 2021 год

         Заслушав и обсудив доклад главы сельсовета В.В.Сердюкова о результатах деятельности Администрации сельсовета по социально - экономическому развитию сельсовета за 2021 год и в соответствии с пунктом 1 статьи 22 Устава муниципального образования Топтушинский сельсовет, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

        1. Доклад главы сельсовета о результатах деятельности Администрации сельсовета по социально - экономическому развитию сельсовета за 2021 год принять к сведению (прилагается).

         2. Поддержать действия Администрации сельсовета по реализации комплекса мер, направленных на устранение негативных тенденций в экономике сельсовета, повышение конкурентоспособности видов экономической деятельности, привлечении инвестиций, улучшение уровня и качества жизни населения, реализацию программ по снижению напряженности на рынке труда, поддержку предпринимательства, улучшение материально-технической базы всех учреждений социальной сферы.

         3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетным вопросам, вопросам местного самоуправления (Сердюкова Н.А.).

Глава сельсовета
                                                                              В.В.Сердюков
Приложение к решению сельского
Совета депутатов от 23.03.2022 г. № 4
ОТЧЕТ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСОВЕТА ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2021 ГОД
         Уважаемые депутаты, приглашенные, по итогам 2021 года,
         На 01.01.2020 года население села Топтушка составило:

137 человека (на конец 2020 г. - 140), фактически же проживает всего 90 человек (из числа зарегистрированных и нет)
Мужчин – 69; женщин – 68.

– трудоспособного населения – 72 человека, трудом занято только 52.5 %;
- детей всего: 22 в т.ч.

дети до 7 лет – 7;
- дети до 18 лет - 15
- пенсионеров – 43;

- в Личных Подсобных Хозяйствах села числится следующее поголовье скота и птицы.

         На конец 2021 года поголовье составляет:

- КРС всего – 12 (22), в т.ч. коров 6 (9)
- Свиней – 65 (65)
- Овец. коз – 16 (23)
- Птицы – 194 (135)
- Пчелосемей – 106 (111).
         Как видите, по многим показателям произошло снижение. Это тенденция продолжается ежегодно,
        Социальная сфера услуг в 2021 году также претерпела серьезные изменения:

- не работает ФАП, по причине отсутствия работника;

- сельская библиотека переведена в помещение школы, не работает по причине временного отсутствия работника;

- работа сельского клуба, также временно приостановлена.

         В течении года работали два магазина ООО «Антипинское КООП» и ООО «Мак-Ден», почтовое отделение Почты России, СПК «Русское поле», МУП «Коммунальщик».

        Все эти организации находятся на территории села (кроме МУП «Коммунальщик»).

          ШКОЛА (руководитель Климова Г.И.)

         Топтушинская основная общеобразовательная школа.

         12 рабочих мест, 10 учащихся, в первый класс нет поступления учащихся, выпускников было 4 учащегося.
         Школьным питанием в течении учебного года охвачено 100 % детей.

         Проведены мероприятия посвященные: Дню пожилых людей, Дню учителя, Дню юного героя-антифашиста, Новогодний бал-маскарад, празднование Дня Победы, к Дню Защитника Отечества и 8 марта и многие другие.

         При подготовки здания школы к учебному году был произведен косметический ремонт силами учащихся, родителей и школьного персонала.

         Финансирование школы находится на районном бюджете.

         БЛАГОУСТРОЙСТВО в селе:

         По статье жилищно-коммунальное хозяйство в 2021 году потрачено 69,9 тыс. рублей бюджетных средств сельсовета при плане 69,9 тыс. рублей, что составляет 100,0 %, в т.ч.:

- 20,0 тыс. рублей – Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, проведение землеустроительных работ на участках, занимаемых общественными кладбищами;

- 20,0 тыс. рублей – Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории поселения;

- 29,9 тыс. рублей – коммунальное хозяйство.
         Исполнение полномочий по Дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации – использовано 186,1 тыс. рублей, при плане 266,9 тыс.рублей выполнение составило 70,0 %.;

         Проведен косметический ремонт изгороди и обелиска памятника Защитникам Отечества – 1,5 тыс.рублей к празднованию Дня Победы.

         Бюджетные учреждения, которые расположены на территории сельсовета, в своей структуре, сформированной в настоящем состоянии в 2010 году (в период проводимой оптимизации расходов бюджета) отработали 2021 год обеспечивая жителям села социальные гарантии.

ОРГАНИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОЙ РАБОТЫ:

          Хотя на организацию спортивной и физкультурно-оздоровительной работы, а также на молодежную политику в бюджете сельсовета нет ни рубля, работа в этом направлении велась:

- в школе работает спортивный кружок, занимаются почти все учащиеся школы;

- наши дети активно участвовать в районных и межрайонный соревнованиях по лыжным гонкам, по легкой атлетике и довольно успешно – на каждых соревнованиях есть призеры;

- организуются спортивные соревнования среди учащихся школы.

КОММУНАЛЬНАЯ СФЕРА

- услуги электроснабжения обеспечивает Алтайэнерго;

- услуги теплоснабжения (школа) комитет по образованию и делам молодежи Администрации Тогульского района;
- газоснабжение обеспечивает Индивидуальный предприниматель Фронтенков А.И., стоимость газа составляет 45 рублей за 1 кг.;

- водоснабжение населения обеспечивает МУП «Коммунальщик» Тогульского района, стоимость услуги составляет 41,41 рублей на 1 м.куб. воды .
ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

         Помимо 13 полномочий, отнесенных к ведению поселения, нам еще с уровня муниципального района были переданы по соглашению 5 полномочий:

         - Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации

                                                                                                      – 186,1 тыс. рублей;

         - Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории поселения

                                                                                                           – 20,0 тыс. рублей;

         - Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения                                                                                          – 1,5 тыс. рублей;

         - Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, проведение землеустроительных работ на участках, занимаемых общественными кладбищами                                                                                      – 20,0 тыс. рублей;

         - Организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района и в границах поселения         – 35,0 тыс. рублей.

          Все финансы, предусмотренные Соглашением использованы на исполнение указанных полномочий.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСОВЕТА

         Работало в течении года 1 сотрудник – глава сельсовета.

         Функции управления территорией, возложенные на Администрацию сельсовета, исполнялись ни смотря на все вышеперечисленные сложности и скудность бюджетный средств, работа велась планомерно, бюджетные средства использовались рационально, привлекались и иные источники финансирования для обеспечения жизнеспособности сельсовета.

         Регулярно совершенствуется нормативно-правовая база, принимаются решения сельского Совета депутатов и постановления Администрации сельсовета, продолжаем урегулировать перераспределение полномочий между органами местного самоуправления на уровне «район-поселение».

         Администрацией сельсовета принято:

- распоряжений - 16;

- постановлений - 25, в том числе, являющихся нормативными правовыми актами - 14.

         БЮДЖЕТ сельсовета исполнен:

- В целом по доходам на 75,1 %, при плане 1 206,8 тыс. рублей, доходы составили – 906,4 тыс. рублей.

- в расходной части на 79,5 %, при плане 1 206,8 тыс. рублей, расходы составляют 964,8 тыс. рублей.
         Собственные доходы сельсовета составили 162,3 (120,2) тыс. рублей при плане 165,0 тыс. рублей, что составляет 98,0 %.

	Наименование дохода
	план
	факт
	% выполнения

	Налог на доходы с физических лиц
	1,0
	1,9
	190,6

	Единый сельскохозяйственный налог
	4,0
	1,8
	45,8

	Налог на имущество физических лиц
	3,0
	3,8
	129,8

	Земельный налог

в т.ч.
	34,0
	33,1
	97,0

	Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной п.п. 1 п.1 ст.394 налогового кодекса РФ, зачисляемый в бюджеты поселений
	7,0
	5,6
	80,0

	Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной п.п. 1 п.1 ст.394 налогового кодекса РФ и применяемой к объекту налогообложения, расположенному в границах поселения
	27,0
	27,5
	102,0

	Доходы от аренды за земельные участки
	89,0
	89
	100

	Доходы от аренды муниципального имущества
	34,0
	32,4

	95,0

	Итого собственных доходов:
	165,0
	162,3
	98,0

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

         Совет депутатов строит свою работу согласно утвержденного плана.

         Проведено в 2021 году пять сессий, одна из них внеочередная.

         Принято решений:

- всего – 40, из них нормативных правовых актов – 16.

         Принятые решения направлены на приведение нормативной базы сельсовета в соответствии со 131 – ФЗ, создания благоприятных условий для проживания на территории сельсовета.

         Депутаты активное участие принимают в организации и проведении мероприятий по благоустройству села и сельского кладбища, работают в контакте с избирателями на своем избирательном округе, активно работают в общественных организациях сельсовета.

         В дальнейшей работе Администрации сельсовета, Совета депутатов приоритетными направлениями деятельности считаю:

- улучшение экономических показателей сельсовета;

- увеличением доходов бюджета сельсовета;

- увеличение доходов населения;

- стабильное и эффективное функционирование учреждений социальной сферы, ее сохранение;

и главная задача - сохранение целостности и самостоятельности муниципального образования Топтушинский сельсовет.

          Спасибо!